Дело № 5-94-489/2020
91MS0094-01-2020-001531-27
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

25 ноября 2020 года

                                      г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Переверзева О.В., исполняющий обязанности мирового судьи  судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Виниченко Виктора Викторовича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Виниченко В.В. являясь директором НАЗВАНИЕ, представил в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте дополняющие сведения индивидуального (персонифицированного) учета по форме СЗВ-М за августа 2020 года, «Дополняющая» форма – 17 сентября 2020 года с нарушением срока установленного абз.5 ст. 17 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (граничный срок 15 сентября 2020 года), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ.
Виниченко В.В. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещен заблаговременно, надлежащим образом, предоставил свои письменные пояснения, в которых просил заменить штраф на предупреждение. Также предоставил заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении в его отсутствие.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Виниченко В.В. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 502 от 29 октября 2020 года, из которого следует, что Виниченко В.В. являясь директором НАЗВАНИЕ, представил в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте дополняющие сведения индивидуального (персонифицированного) учета по форме СЗВ-М за августа 2020 года, «Дополняющая» форма – 17 сентября 2020 года с нарушением срока установленного абз.5 ст. 17 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (граничный срок 15 сентября 2020 года), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.33.2 КоАП РФ (л.д.1). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Виниченко В.В.. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией выписки по застрахованным лицам за август 2020 года, согласно которой плательщик НАЗВАНИЕ представил «Дополняющую» форму в  Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте 17 сентября 2020 года (л.д.10-12);
- выпиской из ЕГРЮЛ о содержании сведений о юридическом лице НАЗВАНИЕ, директором которого является Виниченко В.В. (л.д. 4-5, 8-9).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Виниченко В.В. были нарушены требования абз. 5 ст. 17 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», поскольку он не предоставила в Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации по г. Ялте сведения о несоответствии между представленными сведениями и сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный срок.
Таким образом, действия Виниченко В.В. необходимо квалифицировать по ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Виниченко В.В., его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность за совершенное правонарушение является признание вины.

Обстоятельств, отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Рассматривая вопрос о виде и размере наказания, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 4.1.1 КоАП РФ, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.ч.1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного наказания, выраженная в официальном порицании физического или юридического лица, которое выносится в письменной форме и устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

По данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства, НАЗВАНИЕ, директором которого является Виниченко В.В., относится к субъектам малого и среднего предпринимательства.

Принимая во внимание, что Виниченко В.В. на момент совершения данного правонарушения, к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекалась, в деле отсутствуют доказательства причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающие ответственность обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности применения положений ст. ст. 4.1.1, 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.4, 4.1.1, 15.33.2, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Виниченко Виктора Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья              (подпись)                                О.В. Переверзева